2021 年 3 月 26 日

日本地学教育学会会員 各位

2021 年度全国地学教育研究大会

日本地学教育学会第 75 回全国大会（東京大会＜オンライン：巡検は対面＞）

（第２次案内）

2021 年度東京大会実行委員長

宮 下  治

謹啓

 会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、2021 年度全国地学教育研究大会・日本地学教育学会第 75 回全国大会（東京大会）を下

記の通り開催いたします。なお、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、開催方法をオン

ライン型（2020 年度同様）とさせていただきます。ただし、巡検については対面で開催する予定

です。何卒ご理解賜りますようよろしくお願い申し上げます。

 謹白

記

１．日   程 ： 2021 年 8 月 21 日（土）～ 8 月 23 日（月）

２．大会テーマ ： 『変動する地球に生きるための地学教育』

３. 大会に関して：

(1)．運営方法について

新型コロナウイルス感染症拡大防止に努めている中、会場として予定しておりました東洋

大学の行動指針に基づき、外部団体に施設をお貸しいただくことが大変に困難であることが

想定されます。そのために、2021 年度全国地学教育研究大会・日本地学教育学会第 75 回全

国大会（東京大会）は、オンラインで実施をし、巡検のみを現状では対面で実施したいと考

えます。

(2)．参加資格と参加申し込みについて

  ① 参加資格：大会への参加は、学会正会員、ジュニアポスター発表生徒及び引率教員を基

本とします。さらに、地学教育及び地学教育学会に興味をもつ教育関係者等の方々にも、

参加申し込みの際に、所属等の情報を明示いただき、ID の発行を受けた上で参加できるこ

とといたします。また、協賛企業に関しても、別途 ID の発行を受けた上で参加できること

といたします。

  ② 参加申し込み：2021 年 4 月 1日（木）～2021 年 8 月 20 日（金）に、東京大会ＨＰ

（http://jsese2021.tokyo/）「参加・発表申し込み」から必要事項を記入の上、お申し込

みください。

  ③ 参加費用：無料（なお、巡検参加に伴う交通費・資料代等の実費分は除く。）

(3)．発表資格、発表方法、発表申し込み、予稿集原稿の提出について

  ① 発表資格：発表は学会正会員及びジュニア eポスター発表者に限ります。

② 発表方法：Zoom での一般口頭発表、eポスター、ジュニア eポスターの発表とします。

一般口頭発表は、発表希望件数に応じて 2または 3つの Zoom ミーティングを並行して進行

します。

  ③ 発表数：一般口頭発表（発表代表者）は 1人 1件とします。また、一般口頭発表とは別

に、「テーマセッション」での発表を募集します。「テーマセッション」のテーマは、

1．各都道府県での活動の紹介

2. ICT オンライン地学教育

3. 災害多発時代の地学教育

 「テーマセッション」発表（発表代表者）は 1人 1件とします。

④．発表申し込み：2021 年 4 月 1日（木）～2021 年 6 月 30 日（水）に、東京大会ＨＰ

（http://jsese2021.tokyo/）「参加・発表申し込み」から必要事項を記入の上、お申し込

みください。

⑤．予稿集原稿の提出：予稿集原稿の書式は、東京大会ＨＰ（http://jsese2021.tokyo/）

「予稿集原稿書式」からダウンロードしていただき、原稿を作成してください。

 ・提出期間：2021 年 4 月 1日（木）～2021 年 7 月 31 日（土）

 ・提出先と提出方法：

   東京大会実行委員会プログラム担当委員（yokou@jsese2021.tokyo）宛

   提出するファイル形式は、MS-Word（.docx）または PDF（.pdf）にしていただき、メ

ール添付で提出してください。なお、提出の際の件名は、「東京大会予稿集原稿」とし

てください。

⑥．ポスター原稿の提出：ポスター原稿の書式は、東京大会ＨＰ（http://jsese2021.tokyo/）

「ポスター原稿書式」からダウンロードしていただき、原稿を作成してください。

 ・提出期間：2021 年 4 月 1日（木）～2021 年 8 月 7日（土）

 ・提出原稿：パワーポイント形式（.pptx）または PDF 形式（.pdf）

 ・提出方法：ギガファイル便（https://gigafile.nu）でお送りください。

       ギガファイル便送信宛先：

東京大会実行委員会ポスター担当（poster@jsese2021.tokyo）宛

(4)．大会プログラムについて

 8/20（金） 8/21（土） 8/22（日） 8/23（月）

 9:00～10:00

プレ巡検

(Ａコース）

開会式

ポスト巡検

(Ｂコース)

10:00～11:00 発表１（一般口頭発表） 発表３（ポスターセッション）

ポスターセッション

ジュニア e ポスターセッシ

ョン

11:00～12:00

12:00～13:00 昼休み ワークショップ１ 昼休み ワークショップ２

13:00～14:00 総会、学会賞・学術奨励賞

授与式

発表４（テーマセッション）

1. 各都道府県での活動紹

   介

2. ICT オンライン地学教育

3. 災害多発時代の地学教

  育

14:00～15:00 基調講演・渡辺満久先生

（東洋大学社会学部・教授）

演題：『変動する地球に生

きるための地学教育』

15:00～16:00 発表２（一般口頭発表） 閉会行事

16:00～17:00 ワークショップ３

17:00～18:00 評議員会

18:00～20:00  懇親会

(5)．ワークショップについて

   大会実行委員会で、バーチャル巡検（オンライン）を実施予定しています。詳細につきま

しては後日、大会ＨＰでご案内いたします。

 (6)．巡検について

以下のプレ巡検、ポスト巡検を対面で実施予定しています。なお、詳細につきましては後

日、大会ＨＰでご案内いたします。

  ①．Ａコース（プレ巡検）：東京都神田川・玉川上水流域の地形・地質

     講     師：牧野泰彦 先生（日本地学教育学会・前会長）

集合・解散時刻と場所：詳細は未定

     参 加 者 数：１５名程度（最少催行人数 ５名）

     費     用：交通費（各自負担）、資料代（1,000 円程度、当日、講師に直接お

渡しください。）、旅行保険（大会実行委員会負担で加入します）

  ②．Ｂコース（ポスト巡検）：東京都五日市周辺の地形・地質

     講     師：青谷知己 先生（東京都立府中高等学校）

集合・解散時刻と場所：詳細は未定

     参 加 者 数：１５名程度（最少催行人数 ５名）

     費     用：交通費（各自負担）、資料代（未定）、旅行保険（大会実行委員会

負担で加入します）

③．巡検参加申し込み：2021 年 4 月 1日（木）～2021 年 7 月 31 日（土）に、東京大会ＨＰ

（http://jsese2021.tokyo/）「巡検・申し込み」から必要事項を記入の上、お申し込みく

ださい。

以上